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Cílem diplomové práce je:

- analyzovat současnou seniorskou populaci,

- stanovit základní charakteristiku seniorského věku,

- dělení etap v životě,

- typická onemocnění a možnosti alternativní terapie.

Vzhledem k tomu, že pohybový aparát seniorů je méně ohebný je nutné, vytvořit

specifické pohybové aktivity, které by zvýšily kvalitu jejich života.

Objectives:

The aim of the research was

to make analysis ofthe current senior population,

to set the basic characteristics of the senior age

to characterize the specific periods ofhuman life

to give basic information about the typical health problems and the possibilities
that the alternative therapy can offer

As the tissues of the musculoskeletal system become less elastic and more fragile in the
elderly it is neccessary to create specific movement activities for them .These activities
should be ableto improve the seniors quality oflife.

Metody:

Pro tuto studii jsem použila výběr literatury, rešerže z ní, kompilace, analýzu a syntézu

vybraných myšlenek. Ze zkoumaného materiálu vyplynul experiment, který by mohl

umožnit seniorům kvalitnější prožití života.

Po stanovení hypotéz jsem využila programu Peta Velety, který jsem zazanmenala.

Methodology:

The research was based on literature survay, compilation, analysis and synthesis of the
obtained data. The survey and material analysis resulted in an experiment which could
contribute to better quality of life of the seniors.

After proposing the hypotheses I used the dance programme established and lead by
Petr Veleta.,recorded it and made a description.

Výsledky:

Ze získaného zkoumaného materiálu vyplynulo, že pohybová aktvita u seniorů je velmi

příznivá, ovlivňuje pozitivně psychiku, komunikaci.

Results:

The obtained materials and their analysis show that movement activity in the seniors has
great positive influence on their psychological state and communication.
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Hypotézy:

1. Tělesný pohyb v osmdesáti letech je omezen, ale existují možnosti pohybové

terapie.

2. Předpokládáme, že seniorský somatotyp u ženy a muže je rozdílný, proto

specialiyujeme pohybovou aktivitu podle stanovených odchylek.

3. Předpokládáme, že ženská populace se dožívá vyšího věku seniorského (80 -100

let), a proto pohybová terapie bude zaměřena na tuto zkoumanou komunitu.

4. Předpokládáme, že u žen seniorského věku se objevují problémy pohybového

aparátu (osteoporóza, revmatismus, sarkopenie), proto pohybová terapie bude

uzpůsobena těmto aspektům.
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Úvod

Život znamená pohyb, harmonické fungování s rytmy svého těla a okolním

světem.

Tanec vždy patřil k typickým prostředkům sebevyjadřování. Zaujímal od

nepaměti významné místo v životě člověka.

Tanec má své specifické místo v současném hektickém způsobu života, je

nenahraditelný v potřebě člověka vnímat rytmus a prostřednictvím pohybu dojít

k harmonii a vlastní identitě. Taneční projev odhaluje duševní rovnováhu jedince. Tanec

zmírňuje tenzi z přemíry technické společnosti a slouží jako prostředek terapie.

Stárnutí je fenomén, s nímž se lidé často obtížně vyrovnávají. Tento fakt je

motivem nekončícího hledání elixíru mládí stejně jako trvajícího výzkumu, který by

měl odhalit příčiny stárnutí . Ze špatného pochopení fenoménu stáří vyplývá řada

mýtů, které nesprávně vnímají staré lidi, jejich potřeby a způsoby myšlení a bez

rozlišení jakýchkoli rozdílů je "hází všechny do jednoho pytle". Tyto mýty jsou v naší

společnosti silně zakořeněny a předávány z generace na generaci.

Průměrná délka života se zvyšuje a proto je fenomén stáří neopomenutelným

faktem, který nás denně obklopuje, denně se s ním setkáváme, ať už na ulici, či doma ve

vlastní rodině a který se nás samých bezprostředně týká. Mladý člověk si často jen těžko

připouští, že jednou zestárne a dostane se do situace, kdy by mohl ztratit svoji

nezávislost a potřebovat pomoc ostatních. S tímto faktem je však potřeba se

konfrontovat a nevyhýbat se mu tím, že "odklízíme" starší generaci do institucí a

bereme jim hodnotu. Stáří musíme akceptovat a vnímat se vším, co k němu náleží již

dnes, abychom jednou nebyli nepříjemně zaskočeni.

"Krásní mladí lidé jsou hfíčky pfírody, ale krásní statí lidé jsou umělecká dfla."

(J. W. Goethe)
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1. Krása pohybu

" Tanec je matkou umění. Hudba a poezie existují v čase; obraz a architektura

v prostoru. Ale tanec žije v čase i prostoru současně. Tvůrce a jeho stvoření, umělec a

jeho dílo jsou stále jednou a též věcí. Rytmické vzorce pohybu, plastické pojetí prostoru,

živá reprezentace světa viděného a představovaného -jsou prvky, jež člověk tvoří ve

vlastním těle při tanci dříve než použije hmotu, kámen a slovo k vyjádření své niterné

zkušenosti" 1

Tanec je jednou z nejstarších forem umění. Jak zmiňuje citát, jde o formu o to

bezprostřednější, že ke svému provedení nepotřebuje prakticky nic kromě lidského těla

a imaginace. Dokonce nevyžaduje ani hudbu. Pokud se dokážeme ztišit, postačí nám

rytmus vlastního těla: bušení srdce, pravidelnost nádechu a výdechu, kontrakce těhotné

ženy, zvuky trávicího traktu ... hudbu máme už primárně v sobě.

Průkopnice moderního baletu, Isadora Duncan*, ve své autobiografii popisuje,

že před tím než začala tančit, stála někdy i několik hodin nepohnutě s rukou na srdci,

než přišel pocit, jež ji ke kreativnímu pohybu inspiroval. 2

Tak jako hudba je pomíjivá, slovo i tón zaniká v okamžiku našeho vnímání, i

tanec je pomíjivý na rozdíl třeba od malířství. Tanec se tak přibližuje abstraktní malbě

nebo plastice. Odhaluje především citový stav člověka, proto je nutné hledat vazbu na

pohyb, který vyjadřuje a odráží specifickou hladinu duševního rozpoložení člověka.

Tanec je umění, v němž je dominantním prvkem lidské tělo. Tvůrčí proces čistého tance

vychází z analýzy jednotlivých skladebných rytmických prvků a jejich prostřednictvím

můžeme rozvíjet výchovu prožívání rytmických pochodů. Výchova rytmem není závislá

na intelektu, ani na vnějších okolnostech, ale na zážitku a tím se otvírá v této oblasti

nová dimenze, která slouží k posilování vrozených rytmických dispozic.

1
llene Serline, Root Image sof Healing in Dance Therapy, American Journal of Dance Therapy,No.2,2002

2
Ott C.,Dance/Movement Therapy: Healing the mindbody, Praha,Academica, 1998, str 38.
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"'Isadora Duncan vl.jm.Dora Angela Duncan 1877 - 1927,je považována za

jednu ze zakladatelských osobností taneční moderny . Její taneční styl se opíral o

osobitou a jedinečnou pohybovou invenci, nemél bezprostřední vzor a předchůdce.

Nacházela výraznou inspiraci v antickém řeckém výtvarném umění, gotické a

renesanční výtvarné kultuře a prerafaelismu.

Základní funkce při generování pohybu přisuzovala /sadora Duncan centru těla,

umístěnému na solar plexus.

Konkrétní náměty pro své tance nacházela často ve výtvarném umění a v poezii.

V začátcích své kariéry a příležitostné i později tančila bez hudby nebo za doprovodu

recitace. Proslula taneční interpretací významných hudebních děl, většinou neurčených

pro tanec. Za jeden z hlavních cílů svého tanečního snažení považovala vedle ženské

emancipace a celistvého rozvoje osobnosti člověka prostřednictvím umění také

emancipaci tance ve vztahu k ostatním uměleckým oborům.

Do češtiny byly přeloženy paměti lsadory Duncan "Můj život". Její osobnost se

stala námětem baletního představení "Isadora" v choreografii Libora Vaculíka .

Představení mělo premiéru dne 9. 4. 1998 v Národním Divadle. 3

2. Historie tance

2.1. Tanec jako nejstarší umění

Tanec byl dlouho pro svou schopnost vyjádřit život samotný základem existence

člověka. Žít znamená pohybovat se, harmonicky fungovat s rytmy svého těla a okolního

světa. Ve všech kulturách se první pokusy člověka o komunikaci, historicky i vývojově,

objevují v preverbální fázi. Dříve než slovy se člověk začal projevovat pohyby.

Z nejstaršího způsobu komunikace se postupně stalo umění, které přetrvávalo a

rozvíjelo se po celá tisíciletí. Tak, jak se vyvíjel jazyk a struktura kmenů, tvar životu

dávalo náboženství, tanec byl neoddělitelnou součástí bohoslužby a modlitby, a


[…]


vsedě. Také zde je úspěchem a zasluhuje si pochvalu i minimální zvládnutý pohyb.

Terapeut opět vyzve k tanci a poté ovládá vozík a jezdí s klientem po prostoru,

který by měl být dostatečně velký. V průběhu tance v páru ostatní účastníci doprovází

tleskáním, pohupováním, pohyby horních končetin.

Taneční terapie pro vozíčkáře je vzhledem k vyšší hmotnosti klienta a

k obtížnému ovládání vozíku pro jednoho terapeuta fyzicky značně namáhavá. Proto je

vhodné požádat o spolupráci asistenty.
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27. Kazuistika

Paní D., 78 let žije v domově pro seniory na tři roky. Má aterosklerózu, demenci

středního stupně a značné bolesti páteře. Je věřící, na nočním stolku má Bibli, ve které

si často čte.

Paní D. dosáhla jen základního vzdělání, avšak podle údajů příbuzných byla

v průběhu života velmi aktivní: znala několik cizích řečí, pracovala na československé

ambasádě v zahraničí a měla řadu zájmů v oblasti kultury a umění.

Je bezdětná, vdova. Na návštěvy za ní pravidelně dochází její neteř, se kterou si

velice dobře rozumí. Paní D. sdílí společný pokoj s klientkou, která má výrazné

pohybové problémy, tak že většinu dne se pohybuje na mechanickém vozíku. Není

samostatná ani v oblasti sebeobsluhy.

Paní D. měla od počátku ke své spolubydlící komplikovaný vztah. Podezírala ji

z lenosti, a nebyla ochotná jí pomáhat. Obě dámy jsou v péči rehabilitační pracovnice.

Paní D., má k rehabilitaci svérázný postoj, je odmítavá a příliš nespolupracuje.

Před šesti měsíci se obě klientky poprvé zúčastnili hodiny taneční terapie. Již

v úvodní části bylo zřetelné, že klientka D. velice pozitivně reaguje na hudbu. Odmítala

vyzvání k tanci, ale postupně aniž si to možná sama uvědomila, se zapojovala do aktivit

- pohupování do rytmu hudby, podupávání. Později byla ochotná tančit vsedě,

zamávala na tančící pár, vytleskávala melodii skladby. Změnu výrazu bylo možné

pozorovat hned na počátku hodiny, kdy Petr Veleta spustil první skladbu. Nepřístupný

výraz v její tváři roztál, všimla jsem si úsměvu.

Na páté hodině tance paní D. poprvé neodmítla vyzvání k tanci. Odtančili

společně valčík a zářící se usadila zpět na své místo. Na závěr hodiny "v zákulisí" Petru

Veletovi s dojetím děkovala.

Vztah paní D. a její spolubydlící zaznamenal změnu. Začali společně

komunikovat, paní D. změnila svůj postoj ke své pohybově handicapované kolegyni, na

tanečních hodinách měli místa vedle sebe. Daleko častěji než dříve se usmívala, byla

přívětivější ke svému okolí.

Bohužel, zdravotní komplikace si vyžádaly dlouhou hospitalizaci po které

následoval pobyt v lázních.
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" ... Měříme život příliš jednostranně: podle jeho délky a ne podle jeho velikosti.

Myslíme víc na to, jak život prodloužit, než na to, jak jej opravdu naplnit. Mnoho lidí se

bojí smrti, ale nedělají si nic z toho, že oni sami a tolikjiných lidí žije de facto

položivotem, bez obsahu, bez lásky, bez radosti.

V poznání pravdy, v mravním řádu, v účinné lásce máme už v tomto životě podíl

věčnosti -prodlužujeme svůj život ne o dni nebo o léta, ale o věčnost. Je dobře, že

hledíme život člověka prodloužit, ale nad to jej máme zhodnotit. Někdy se mi vracívá

sen, nevím, odkud se mi vzal, snad z nějakého obrazu: na moři loď a nad ní se naklání

anděl s hodinami; čas po čase skane z těch hodin krůpěj do moře a anděl praví: Zas

jedna minuta uplynula. Ten sen si vždycky uvědomuj u jako výstrahu: Dělej, pracuj,

dokud tvé minuty plynou. "43

43K.Čapek; Hovory s T.G.Masarykem, Praha, Fr. Borový, Čin 1938
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Závěry

Závěr 1:

Hypotéza číslo 1. byla potvrzena.

Mezi obecné zvláštnosti chorob ve stáří patří polymorbidita, což znamená současný

výskyt několika chorob u téhož jedince. Pohybové aktivity respektující veškeré

specifické oblasti problematiky pohybových možností seniorů má velice blahodárný

vliv na udržení a zlepšení pohybových dovedností. Ta tuto pohybovou aktivitu lze

považovat program taneční terapie pro seniory vytvořený Petem Veletou.

Závěr 2:

Hypotéza číslo 2. se potvrdila.

Ženy jsou ve vyšším věku méně fyzicky aktivní než muži. Tento fakt se pravděpodobně

do značné míry podílí na rozvoji fenoménu zvaném syndrom křehkosti vyššího věku,

který je častější právě u žen.

Závěr 3:

Hypotéza č.3 byla potvrzena.

Ženy se dožívají vyššího věku než muži, a tak podíly mužů a žen dosahují čím dál tím

vyšších rozdílů. Zastoupení žen v zařízeních pro seniory je dominantní. Při tvorbě

pohybového programu pro seniory, by tento fakt měl být zohledněn. Existují pohybové

programy, jako například taneční terapie Petra Velety, které lze aplikovat ve skupině

bez rozdílu pohlaví.

Závěr 4:

Hypotéza číslo 4 byla potvrzena.

Pohyb příznivě působí jako významný preventivní faktor proti onemocnění

přicházejícím ve vyšším věku, zejména kardiovaskulárním a metabolickým. Dávkování

pohybových aktivit je individuálně uzpůsobeno aktuálním možnostem seniora.
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