## OPONENTSKÝ POSUDEK

*Jméno autora diplomové práce:* Hana NOVÁKOVÁ
*Téma:* **Tanec seniorů**
*Zpracovatel posudku:* PhDr. Miloš BEDNÁŘ

### Hodnocení:

Diplomová práce (dále DP) nemá dobrou vizitku v podobě *abstraktu* : anglický překlad ne vždy koresponduje s českou formulací (v případě cílů angl. verze ovšem vylepšuje češtinu, kde vypadla dvě významová slovesa...); množství chyb přesahuje obvyklou míru ("Cílem diplomové práce je... typická onemocnění a možnosti..." – „... program Peta Velety, který jsem zazanmenala.“ – aj.); u klíčových slov chybí (super)klíčové slovo „tanec“; „Výsledky“ – tak, jak jsou naformulovány – jsou zcela vágní a mohu je prohlašovat „od stolu“ (aniž bych musel realizovat DP...) atd.

V DP zcela dominuje *teoretická* část – ta *praktická* má fakticky jen 7 stran a 1 (jednu) kazuistiku bylo snad lépe ani nezařazovat. *Obsah* DP bylo třeba logicky více roztřídit – přímo se nabízely tři oddíly (I. Pohyb a tanec – II. Stáří – III. Praktická část).

Některá tvrzení teoretické části jsou nemálo diskutabilní (odteologizovaná pasáž o starém Egyptu na s. 16 – regresivní změny se výrazně projevují ve 4. a 5. deceniu, jak se tvrdí na s. 34?!), stejně jako konstrukce hypotéz a jejich „potvrzení“; některé pasáže či renomování autoři by určitě měli v DP své místo (eurytmie – Erik Erikson a jeho slavná kniha „Životní cyklus rozšířený a dokončený“ – zmínka o stále aktivní baletce Maje Plisecké, \* 1925 aj.).

Diplomantka bohužel nevládne dobrou formulační schopností – pochopení textu se tak stává místy obtížné. DP vy vyžadovala důkladnější jazykovou korekturu; příliš se nepovedl ani pokus seřadit „použitou literaturu“ abecedně... Jsem rád, že mohu alespoň pochválit práci se zdroji v angličtině a jejich hojnější využití (než je obvyklé u DP).

\*\*\*

### Otázka k obhajobě:

\* Odpovězte na mé výtky z textu oponentury.

\*\*\*

Diplomantka prokázala v dominantní teoretické části slušnou schopnost vyhledat relevantní prameny k DP (přínosem je zpracování některých zdrojů anglosaské provenience); jejich interpretace by vyžadovala na některých místech kritičtější odstup.

Přes nemalé výhrady splňuje diplomová práce minimální požadavky a souhlasím s jejím předložením k obhajobě.

V Praze dne 17.9.2008